FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Buritama APROVA a seguinte LEI: 

Art. 10 - Fica o Chefe do Executivo do Município de Buritama autorizado a celebrar com a 

DESENVOLVE SP AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SAO PAULO S.A., operações de crédito 

até o montante de R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais), destinadas a implantação de Usina 

Fotovoltaica, projeto executivo e despesas de capital inerentes ao objeto, observada a legislação vigente, em 

especial a Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000. 

§ 10 — Fica fazendo parte integrante desta Lei a planilha de cálculos.

[...]

1° - O Artigo 10 do Projeto de Lei n° 109/25, passa a vigorar com a seguinte 

redação: 

"Art. 1° - Fica o Chefe do Executivo do Município de Buritama autorizado a celebrar 

com a DESENVOLVE SP AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO, 

operações de crédito até o montante de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), 

destinadas a implantação de Usina Fotovoltaica, projeto executivo e despesas de capital 

inerentes ao objeto, observada a legislação vigente, em especial a Lei Complementar n° 101, 

de 04 de maio de 2000. 

Art. 2° - Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei. 

Art. 10 - Fica o Chefe do Executivo do Município de Buritama autorizado 

a celebrar com a DESENVOLVE SP AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE 

SAO PAULO S.A., operações de crédito até o montante de R$ 25.000.000,00 

(vinte e cinco milhões de reais), destinadas a implantação de Usina 

Fotovoltaica, projeto executivo e despesas de capital inerentes ao objeto, 

observada a legislação vigente, em especial a Lei Complementar n° 101, de 04 

de maio de 2000. 

Parágrafo Único - Fica fazendo parte integrante desta Lei a planilha de

[...]

1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade do 
Governo do Município de Buritama, um crédito suplementar, ao orçamento programa de 
2025, nos termos do inciso I, do art. 41, da Lei Federal n° 4.320/1964, no valor de R$ 
490.950,00 (quatrocentos e noventa mil, novecentos e cinquenta reais) para as seguintes 
dotações orçamentarias: 

02- PODER EXECUTIVO 
02.03 — Dep. Municipal de Engenharia, Obras e Serviços Públicos 
3.3.90.39.24-01 15.452.0042-2.006 Outros Serv. Terceiros P. J. R$ 122.950,00 
3.3.90.39.34-01 15.452.0042-2.026 Outros Serv.

[...]

Câmara Municipal de Buritama 
Estado de São Paulo 

CNPJ 51.102.341/0001-09 

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO" 

Art. 2° - Para cobertura do credito aberto pelo artigo anterior, serão utilizados 
recursos provenientes de ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÕES, no valor de R$ 
490.950,00 (quatrocentos e noventa mil, novecentos e cinquenta reais), conforme disposto 
no inciso III, do § 1°, art. 43, da Lei Federal n° 4.320/1964 das seguintes dotações 
orçamentárias: 

02.04 - Departamento Municipal de Educação Básica 
4.4.90.51.01-0112.361.0011-1.001 Obras e Instalações 
3.3.90.40.25-01 12.361.0011-2.009 Serv.

[...]

2023; 

Considerando que até foi avaliado no período de janeiro a novembro de 2025. os valores de 
repasse do governo federal; 

Considerando que houve excesso de arrecadação na fonte 5; 

Considerando que foi pactuado para o ano 2025 o valor de R$ 4.680.000.00 (quatro milhões, 

seiscentos e oitenta mil); 

Consideri.tudo que até o presente rol urreçadado o valot de R$ 6.544.32C,99 inithous, 

quinhentos e (luarenta e quatro mil, trezentos e vinte e seis reais, noventa e nove centavos), superando o 

pactuado; 

Diante dos fatos, venho através do presente, solicita :1Lie SC;a libertura de credito